geldikçe metin tahlili de yapılmaya gayret sarf edilecektir.

1.3.2. Eserin Baskıları ve Üzerine Yapılan Şerh ve Tercümeler

Münebbihât adlı eserin çeşitli baskıları bulunmaktadır. Ulaşabildiğimiz

kadarıyla İstanbul’da Münebbihâtu İbn Hacer el-Askalânî adıyla 1315/1897 yılında

Daru’t-Tıbâati’l-Amire, 1322/1904 yılında Mahmut Bey Matbaası, 1324/1906

yılında Osmanlı Kütüphanesi ve 1960 yılında Eser Kitabevi tarafından neşredilmiştir.

Ayrıca bu eser Muhammed Mustafa Han tarafından Der Matbaa Mustafaiye’de

1270/1854 yılında yayınlanmıştır. Bunlar ulaşabildiğimiz en eski nüshalardır.

Münebbihat adlı eseri Muhammed b. Nevevî el-Cavî şerh etmiştir. Eserinin

ismi Nesaîhu’l-İ’bad fi Beyani Elfazi Münebbihat a’la’l-İsti’dâdi li Yevmi’l-

Mea’d’tır. Bu Şerh Mısır’da 1357/1938 yılında üçüncü baskı olarak Matbaatu

Mustafa el-Babî el-Halebî ve Evladuhu, Beyrut-Lübnan’da 2013 yılında Daru’l-

Kutubu’l-İlmiyye tarafından ikinci baskı olarak neşredilmiştir. Kitapta

Münebbihat’ın tam metni verilmekte, alt kısmında ise metin şerh edilmektedir. Bu

Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde İbn Hacer’in hayatını kalame alan M. Yaşar

Kandemir, İbn Hacer’e nispet edilen kitaplar adlı bir başlık açıp İlk sırada el-

Münebbihat (el-Münebbihat 'ale'l-isti'dad li yevmi'l-Mi'ad (me'ad) li'n-Nuhs ve’l-

vedad) adlı eseri zikretmektedir. Çeşitli baskıları bulunan bu eserin (Bombay

1270/1853; İstanbul1315/ 1899, 1322/1904; İzmir 1963; İstanbul 1974) İbn Hacer ile

bir ilgisi olmadığını belirten M. Yaşar Kandemir yukarıda aktardığımız gibi

yanlışlığın İbn Hicci kelimesinin İbn Hacer şeklinde okunmasından kaynaklandığını

ayrıca eserin bazı yazmalarında İbn Hacer el-Mekki’ye nispet edildiğini

aktarmaktadır.
50

okutulurdu. Bu sıralı kitapların dışında öğrencinin kendi isteğiyle ve ayrı bir

zamanda öğrencinin okuduğu hadis kitapları vardır ki bunlar da çok fazla değildir.

Görüştüğümüz medrese hocaları bizzat hocalarından okudukları kitapları şöyle

sıralamışlarıdır. En-Nevevî (676/1277)’nin "Riyazu’s-Salihin"i ve "Erbe’ûn" adlı

eserleri, Mansur Ali Nasıf’ın "Tacu’l-Câmiu li’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl’ü, tek bir

örnek olarak İbn Hacer el-Heytemî’nin "es-Savâiku’l-Muhrika"sı, Ahmed el-Haşim

(1943)’in "Muhtâru’l- Ehâdis"i, İbn Hacer el-Askalanî (852/1448)’nin

"Munebbihat"ı gibi hadis kitapları yan ders olarak ve program dışı

okutulmaktadır.”
63

Görüldüğü gibi medrese hocalarının okudukları kitaplar arasında İbn Hacer’e

nispet edilen Münebbihat adlı eser de yer almaktadır. Medresede zeki öğrencilere

yan ders olarak okutulan hadisle ilgili eserler arasında Münebbihat’ın sayılması

nispet edilen "el- Munebbihât ale’l-İsti’dâd liyevmi’l-Mî’âd li’n-Nush ve’l-Vedâd"

adlı eserdir. Medrese hocaları arasında "Munebbihat-ı İbn Hacer" diye meşhurdur.

Bu eserin İbn Hacer’e nispeti şüphelidir. İbn Hacer’le ilgisi bulunmamakla beraber

Munebbihat-ı İbn Hacer adıyla çeşitli baskıları bulunan kitabı (Bombay 1270/1853;

İstanbul 1315/1899; 1322/1904; İzmir, 1963; İst, 1974) Kâtip Çelebi, Zeynu’l-Kudât

Ahmed b. Muhammed el-Hiccî’ye nispet etmiş olup eser muhtemelen Şihabuddin İbn

Hiccî (816/1413) tarafından kaleme alınmıştır. Eser, bazı yazmalarında İbn Hacer

el-Mekkî’ye de izafe edilmektedir. Hz.Peygamber’e ait olduğu ifade edilen hadisleri

Tahric kitapları, bazı musanniflerin akaid, tefsir, hadis, usul-u fıkıh, tasavvuf

ve luğat’a dair kitaplarında geçen hadislerin ilk kaynaklardan tahricini konu

edinmiştir. Burada çeşitli kitaplarda geçen hadislerin tahricine ayrılmış eserlerden

bazılarına kısa da olsa değineceğiz:

1. Nasbu’r-Raye

Zeylaî’(ö. 762/1360) bu eserinde Hanefi fıkhının en önemli eseri olan “el-

Hidaye”deki hadisleri tahric etmiştir.

2. el-Muğni an Hamli’l-Esfar fi’l-Esfar

İmam Gazâli’nin “İhya” isimli eserindeki hadisleri tahric etmek amacıyla El-

Hafız Zeynuddin el-Irakî (ö. 806/1404) tarafından kaleme alınmıştır.

3. et-Terğib ve’t-Terhib

Münzirî (ö. 656/1258) tarafından kaleme alınmıştır. Hadislerin sonunda

hadisin sıhhati hakkında bilgi verir. Araştırılan hadis özellikle terğîb ve terhîb

konularıyla alakalı ise bu kitaba bakmakta yarar vardır.

4. Keşfu’l- Hafa ve Muzilu’l-İlbas Anma İştehera Mine’l-Ahadisi Ala’

Elsineti’n-Nas

Aclunî (ö. 1162/1749) tarafından kaleme alınmıştır. Bu eser halk dilinde

hadis diye dolaşan sözlerin hadis olup olmadığını bildirmek ve sıhhat durumlarını

ortaya koymak amacıyla telif edilmiştir. Ayrıca hadisler alfabetik olarak

sıralanmıştır.

5. İmla’ü Turuki Ehadsi’l-Mühezzeb ve Esanidiha

Muhammed b. Musa el-Hazimî (ö. 584/1188) bu eserinde Şafii fıkhında Ebu

İshak eş-Şirazî’nin yazmış olduğu ‘Muhezzeb’ adlı eserin içerisinde bulunan

hadisleri tahric etmiştir.

6. el-Kifaye fi Marifeti Ehadisi’l-Hidaye

İbn Türkmanî (ö. 750/1349) tarafından kaleme alınmış olup Hanefi fıkhında

yazılan Merğinanî’nin “el-Hidaye” adlı eserindeki hadisler tahric edilmiştir.

7. el-Buğye bi Tahrici Ehadisi’l-Ğunye

Muhammed b. Abdurrahman es-Sehavî (ö. 902/1497) Geylani’nin “el-

Ğunye” adlı eserindeki hadisleri bu eserinde tahric etmiştir.

1.2. MÜNEBBİHAT’TA YER ALAN MERFU HADİSLERİN

TAHRİC VE DEĞERLENDİRİLMESİ

1.2.1. İkili Öğütleri İçeren Hadisler

Eseri tanıtırken dokuz bölümden oluştuğunu bir kısmı ikili, bir kısmı üçlü, bir